
Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT          

CEP 78600000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br 
                      

                                                   

 

Serviço Público 
Federal 

 
 
 

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS   
 
 
 
 
 
 

  BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

 
 
 
 

N.º 02 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 
 
 
 

 
 
 

BARRA DO GARÇAS-MT, MAIO DE 2013. 
 

 
Este documento foi editado, composto e 
impresso pelo Gabinete da Direção Geral 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, com 
o intuito de publicar e divulgar os atos 
oficiais administrativos desta Instituição.

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

2 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2013. 

 

 

 

 

 

  

DIRETOR GERAL 

JOSDYR VILHAGRA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ELIZEU DEMAMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

3 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2013. 

 

 

 

 

ÍNDICE 
 
 
 

Portarias (27 a 33)........................................................................................... 04 

Servidores com Férias Programadas.............................................................. 11 

Servidores em Licença.................................................................................... 11 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

4 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2013. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 27, DE 06 DE MAIO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 

14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Retificar a Portaria nº 26, do dia 29 de abril, que constitui a Comissão para 
Elaboração e Regulamentação do Projeto de Monitoria aos discentes deste Campus. 

Onde se lê: 

 EDSON JOSÉ SANT'ANA 
 ANDRÉ LUIS HIPPLER 
 EDMAR LUIS DA SILVA 
 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA 
 GHEYSA MARIA PEREIRA LIMA EICKHOFF 
 JAIRO GOMES DA SILVA 
 JUCELINO GIMENEZ 
 MARTHA TUSSOLINI RICKLI 

Leia-se: 

 EDSON JOSÉ SANT'ANA 
 ANDRÉ LUIS HIPPLER 
 EDMAR LUIS DA SILVA 
 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA 
 JAIRO GOMES DA SILVA 
 JUCELINO GIMENEZ 
 MARTHA TUSSOLINI RICKLI 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 
  

PORTARIAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

5 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2013. 

 

 

PORTARIA N.º 28, DE 06 DE MAIO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 

14/05/2009, publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor DANILO MEIRELLES MORAND, matrícula 

SIAPE nº 1934747 como substituto do servidor JOÃO GOMES JÚNIOR, 

matrícula SIAPE n° 1869614, fiscal do Contrato n° 03/2012 celebrado entre o 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – campus 

Barra do Garças e a empresa Realiza – Sistema de Higienização e Limpeza 

LTDA para prestação de serviço de limpeza, asseio e conservação a fim de 

atender as necessidades desse campus constantes no processo n° 

23188.001529/2011-66. 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

6 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2013. 

 

 

PORTARIA N.º 29, DE 13 DE MAIO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 

15/05/2009, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 

da lista, para constituírem a Comissão do Núcleo Comum deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças 

com a finalidade de contribuir na elaboração dos projetos pedagógicos de curso nas 

definições do Núcleo Comum: 

 KRISTIANE MUNIQUE COSTA E COSTA 

 ANDRÉ LUIS HIPPLER 

 EDSON JOSÉ SANT'ANA 

 ELIETE GRASIELA BOTH 

 ELISÂNGELA KIPPER 

 GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR 

 IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

 JOÃO LUIS BINDE 

 JUCELINO GIMENEZ 

 LUCIANO SCHLAUCHER 

 MARTHA TUSSOLINI 

 OLGDA LARIA BORGES DE PAULA 

 WESLLEY ALVES SIQUEIRA 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

7 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2013. 

 

 

PORTARIA N.º 30, DE 23 DE MAIO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 

15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora POLYANA MONÇÃO DE OLIVEIRA 

SAGGIN, matrícula SIAPE: 1936125; CPF: 593.596.411-20; RG: 988.632/SSP-

MT para ser a Gestora Registradora do Sistema Nacional de Informações da 

Educação Profissional e Tecnológica – SISTEC, deste campus Barra do 

Garças. 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 
 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

8 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2013. 

 

 

PORTARIA N.º 31, DE 23 DE MAIO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 

15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora POLYANA MONÇÃO DE OLIVEIRA 

SAGGIN, matrícula SIAPE: 1936125; CPF: 593.596.411-20; RG: 988.632/SSP-

MT para ter acesso ao Sistema Nacional de Informações da Educação 

Profissional e Tecnológica – SISTEC e responder pelos dados deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus 

Barra do Garças, quando solicitados pela Pró- Reitoria de Ensino do IFMT. 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

9 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2013. 

 

 

PORTARIA N.º 32, DE 24 DE MAIO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL ”PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 

15/05/2009,  

 

RESOLVE: 

 

I – Dispensar a servidora POLYANA MONÇÃO DE OLIVEIRA 

SAGGIN, matrícula SIAPE nº 1936125 e nomear o servidor DANILO 

MEIRELLES MORAND, matrícula SIAPE nº 1934747 para ser o fiscal do 

Contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso – campus Barra do Garças e a Empresa de Segurança H.M. 

Rodrigues de Queiroz Luz Silva – ME n° 02/2013, constantes no processo n° 

23189.000689/2012-69 afim de fiscalizarem a prestação de serviços de 

vigilância e segurança desse campus. 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

10 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2013. 

 

 

PORTARIA N.º 33, DE 31 DE MAIO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS 

BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria/Reitoria - IFMT nº. 56, de 14/05/2009, publicada no D.O.U. de 

15/05/2009, e considerando o MEMO Nº 33, do Departamento de 

Ensino/IFMT/BAG de 27 de maio de 2013,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, para compor a Comissão de Sindicância e instauração de processo 

disciplinar de fato ocorrido, envolvendo a aluna: Joyce Lara Alves Leonel, deste 

Instituto Federal de Mato Grosso - campus de Barra do Garças. 

 EDSON JOSÉ SANT'ANA 

 PAULO CELSO LEVENTI GUIMARÃES 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da 
publicação da referida portaria, para conclusão dos trabalhos. 

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC-SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS BARRA DO GARÇAS 
 
 

11 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 – MAIO DE 2013. 

 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

JOÃO GOMES JÚNIOR 2013 06/05/2013 25/05/2013 1ª Parcela 

OLGDA LARIA BORGES DE PAULA 2013 02/05/2013 31/05/2013 Parcela Única 

REGIS GARCIA DE OLIVEIRA 2013 06/05/2013 04/06/2013 Parcela Única 

 

SERVIDORES EM LICENÇA 

  

Servidor Início Término Fundamento 

ALINE FERNANDA HAAS 29/04/2013 03/05/2013 Art. 204, lei 8.112/90 

CARLA DE CÁSSIA SILVA BUENO 18/04/2013 06/07/2013 Art. 202, lei 8.112/90 

CAROLINE BRANCHER 24/05/2013 25/05/2013  

DAISY RICKLI BINDE 16/05/2013 28/05/2013 Art. 204, lei 8.112/90 

FRANSMILLER GONÇALVES BORGES 13/05/2013 17/05/2013 Art. 204, lei 8.112/90 

FRANSMILLER GONÇALVES BORGES 29/05/2013 05/06/2013 Licença nojo 

POLYANA MONÇÃO DE OLIVEIRA 

SAGGIN 

22/11/2012 20/05/2013 Art. 207, lei 8.112/90 

                                                                        


